2 tum sortiat. Si vero propositis edictis vocatus
ad iudicium venire et suas intentiones aut per se aut
per legitimum (sicut dictum est) procuratorem propo-
nere noluerit, tunc aliud unius anni spatium ei con-
5 cedimus, intra quod nisi suam intentionem fuerit per-
secutus, damus licentiam iudici et absente adversario
partis permanentis allegationes secundum nostras
leges examinare et veritate subtilius requisita legit-
timam proferre sententiam. Si vero intra praedictum
anni spatium venerit et suas intentiones exercere
voluerit, iubemus iudicem modis omnibus expensas
vel sumptus, quos propter litem pulsatus permanens
in iudicio sustinuit, ante omnia exigere actorem et
pulsato dare, et sic actorem permanere donec causa
finem secundum leges accipiat. Nam si tantummodo
venerit et expensis sive sumptibus datis solum annale
tempus interrompere voluerit, et iterum ab iudicio
recedens usque ad exitum causae non permanserit,
iubemus eum post praedictas edictorum et annalis
20 spatii observationes ab omni cadere actione, quam
sibi competere contra pulsatum existimabat. Deter-
ior namque dolus eius agnoscitur qui interruptam
iterum litem deseruit, quam qui semel coeptam dere-
liquit. Legis autem privilegium, quae nolentibus non
imponit necessitatem proprias actiones movere, illis
tantummodo uti concedimus, qui nullam secundum
praedictos modos adversario moverint quaestionem.

(Epilogus.) Haec autem omnia obtinere de-
cernimus in causis, quae necdum vel iudiciali sen-
tentia vel amicali conventionione aut alia iuri cognita
decisione finitae sunt, Theodote parens karissime
atque amantissime. Illustris itaque et magna aucto-
ritas tua praesentem nostri numinis legem in per-
petuum valituram edictis in hac regia urbe proposi-
40 tis et praeceptionibus in universas provincias sub
tua constitutas iurisdictione directis faciat mani-

§ 2 habet B² l. c. 8 p. 228 Zach.

2 nata finem legitimum accipiat. Sin autem propositis edictis vocatus in iudicium venire et actiones suas
vel per se vel per legitimum (uti dictum est) procuratorem proponere noluerit, tunc alterum unius anni
spatium ei concedimus, intra quod si actionem suam non persequatur, licentiam iudici damus etiam absente
adversario allegationes partis quae praesto fuit secundum leges nostras examinandi et veritate accurate
quaesita legitimum calculum proferendi. Quodsi intra praedictum unius anni spatium venerit et actiones
suas exercere voluerit, iubemus iudicem omnino sumptus sive expensas, quas reus in iudicio permanens
propter litem sustinuit, ante omnia ab actore exigere et reo praestare, atque ita actorem praesto esse, donec
causa secundum leges finem accipiat. Nam si venerit solum et expensis sive dispendiis praestitis annale
dumtaxat tempus interrompere voluerit, ac rursus a iudicio recedens usque ad finem causae non per-
manserit, iubemus eum post praedictas edictorum et annalis spatii observationes omni actione excidere quam
sibi contra reum competere existimabat. Deterior enim fraus illius esse intellegitur qui interruptam litem
iterum deseruit, quam eius qui semel a contestata lite destitit. Legis autem privilegio quae necessitatem
non imponit invidis actiones suas movendi, illis solis uti permittimus qui nullam quaestionem secundum
praedictos modos adversus adversarios movent.